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Введение

На сегодняшний день на планете существует более 200 государств и

зависимых территорий [1]. Они расположены в различных частях света, одни

– размером с небольшой город, другие занимают огромные площади, но,

несмотря на все различия, большая часть имеет широкие торгово-финансовые

взаимосвязи [2]. Изучение национальных экономик государств является

важной и неотъемлемой частью современного мира. Ученые стараются

выявить зависимости и закономерности, которые не только помогают лучше

понять и оценить ситуацию, но и предоставляют возможность выработать

решения для достижения важных целей [3].

Социально-экономическое состояние страны характеризуется многими

факторами, начиная от общего капитала государства, заканчивая состоянием

окружающей среды и тем, как граждане этих государств проводят свой досуг.

Сегодня такого рода информация собирается различными организациями

практически по всему миру [4, 5]. Международная статистика позволяет

сравнивать государства по многим критериям. Она помогает определить

страны-ориентиры, страны схожего уровня развития и, в общем, представить

то, как живет население Земного шара в его различных частях.

В современном обществе статистика и статистические данные играют

крайне важную роль. С одной стороны, лица, принимающие решения на

различных уровнях власти и в бизнесе, нуждаются в описательной

информации в виде числовых данных. С другой стороны, общественность и

средства массовой информации используют ее для отражения современной

картины мира и сложившейся ситуации внутри отдельных регионов [6].

Аналитическая статистика в совокупности с макроэкономическим

анализом могут ответить на многие вопросы. В частности, движется ли

общество в заявленном политиками социально-экономическом курсе?

Увеличился или уменьшился уровень безработицы, а также каковы ее
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причины? Повысился ли объем выброса СО2 в сравнении с показателем

десятилетней давности? Насколько экономика страны эффективна по

отношению к странам-соседям?

Актуальность

На сегодняшний день собрано огромное количество статистических

данных по различным сферам жизнедеятельности. Однако большая часть этой

информации отражает лишь частную сторону жизни и не позволяет ответить

на вопрос о качестве жизни населения в целом. Данный вопрос стал особенно

интересен в последние годы ввиду сложных экономической и политической

ситуаций во многих странах.

Начиная с 2009 года, Евростат [7] принимает активное участие в

развитии данной тематики, разрабатывая новые подходы к оценке прогресса

общества и его благосостояния [6]. Этот вопрос обсуждался на заседании ООН

в 2012 году [8]. Также большой вклад в развитие области внесли различные

международные организации, в частности OECD (The Organisation for Economic

Co-operation and Development) и Gallup [5, 9]. Ежегодно публикуются отчеты,

отражающие реальное положение дел во всем мире или внутри отдельных

государств [5]. В некоторых из них дается оценка схожим показателям,

например, уровню счастья [6] или уровню благосостояния населения.

В ряде случаев подобного рода показатели формируются, исходя из

проводимых опросов. Но возможно ли провести оценку, опираясь только на

данные, находящиеся в открытом доступе?
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Постановка задачи

Для ответа на указанные вопросы требуется решить следующие задачи:

 сформировать и реализовать подход к оценке качества жизни населения

с использованием находящихся в открытом доступе индексов и

показателей, с помощью которых описываются различные сферы

жизнедеятельности человека;

 выявить факторы, играющие наиболее важную роль в формировании

оценки качества жизни;

 определить положение, которое занимает Российская Федерация среди

других государств мира;

 выявить направления, по которым наша страна отстает от ведущих

государств.

Обзор литературы

Ознакомление с областью исследования началось с отчета,

опубликованного в 2009 году, в результате неудовлетворительных

показателей представленной статистики об экономическом и социальном

состоянии Франции [10]. Главной целью работы было выявление причин такой

ситуации. В ней авторы не только затрагивают важные вопросы и проблемы

(такие, как проблемы современных способов измерений и оценок, на которые

привыкли опираться аналитики при принятии решений; важность оценки

качества жизни; сложность и реальная глубина многих простых, на первый

взгляд, процессов), но и предлагают пути их преодоления. В статье

описывается многомерность вопроса об уровне жизни населения.

Представленная в нем модель легла в основу текущей работы, также на этапе

сбора информации были учтены данные в этом отчете советы. Отдельно стоит

отметить, что именно эта статья оказала существенное влияние на
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Европейскую Статистическую Систему (ЕСС), которая в последствие приняла

около 50 особых мер [11].

В отчете [12] отражен подход к формированию оценки такого понятия

как «уровень счастья», также прилагается подробный анализ этого показателя

в течение последних лет. Отчет впервые был опубликован в 2012 году в

поддержку собрания ООН. Он охватывает 155 стран и территорий. В нем

предполагается, что показатель зависит от таких факторов, как ВВП, уровень

социальной поддержки, ожидаемая продолжительность здоровой жизни,

свобода принятия решений и других. Регрессионный анализ, проводимый в

отчете, основан на принципе использования наибольшей доступной выборки

данных по необходимым для проведения исследования показателям.

Аналогичным принципом будем руководствоваться в ходе текущего

исследования. Одним из значимых результатов, публикуемых в отчете,

является тот факт, что вариация уровня счастья в большей степени зависит от

психического и физического здоровья, а также персональных

взаимоотношений, чем от неравенства в доходах. Подобную зависимость

сложнее выявить среди данных по бедным странам.

Важность оценки уровня счастья можно проследить на примере

королевства Бутан. В 1970-е годы там впервые было введено определение

валового национального счастья (ВНС). В последствие на основе этого

концептуального понятия был разработан одноименный индекс, результаты

подробного исследования которого описаны в [13]. На основе его

интерпретации и анализа были проведены многочисленные реформы, более

того, значимость этого показателя с 2008 года закреплена конституционно. Все

эти действия помогли королевству стать открытой страной и пережить

связанные с этим экономические и социальные потрясения.

В [14] раскрывается тема сложной природы вопроса качества жизни. В

ней авторы приводят различные существующие формулировки этого понятия,
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особое внимание уделяя тому, что данный показатель должен учитывать как

объективные, так и субъективные оценки. Также в работе описывается

методология формирования специальных анкет для проведения опросов и

опубликованы результаты исследования по Вологодской области.

В документе [15], опубликованном OECD в 2013 году в рамках

инициативы «Лучшая жизнь» (Better Life Initiative), описываются основные

принципы и важность правильного измерения субъективного благосостояния.

В ней авторы наиболее полно определяют это понятие, представляют

концептуальные основы правильного измерения данных, на которые будем

максимально опираться в текущей работе, а также приводят методологию

формирования и проведения опросов. В отчете описывается возможное

дальнейшее использование результатов исследования, а также наиболее

удобные способы анализа полученных данных.

В отчете [16] представлены краткие результаты проведения 5го

всемирного форума по статистике, знаниям и политике (5th OECD World Forum

on Statistics, Knowledge and Policy), в котором приняло участие 1400 человек из

60 стран мира. Подавляющая часть выступлений была посвящена вопросам,

связанным с качеством жизни и уровнем благосостояния, отражая важность

рассматриваемого в текущей работе вопроса.

Помимо индекса уровня счастья, на сегодняшний день существует

показатель мирового уровня счастья (Planet Happy Index), который впервые

был предложен в 2006 году организацией New Economical Foundation. В отчете

[17] описывается процесс формирования данного индекса как совокупности

нескольких факторов, приведенных к необходимому виду. Некоторые из

предложенных подходов применимы и реализованы в текущем

исследовании.
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Глава 1. Формирование и обработка данных

1.1 Формирование выборки

Как отмечено в работах [10, 14, 15], качество жизни – это очень сложное

понятие, единого определения которого не существует. Ученые до сих пор

ведут дискуссии по этому поводу [14], одни наделяют его более

материальным смыслом, другие – социальным. Возникает закономерный

вопрос о том, как оценить и измерить этот показатель. Возможный ответ

представлен в работах [12, 17], однако, в них не раскрываются в полной мере

причины использования тех или иных факторов. В работах [10, 15]

предлагается иной подход к решению этого вопроса. Он основан на

непосредственном анализе данных, относительно различных критериев, и

сконцентрирован вокруг формируемых опросов, что не применимо в рамках

данного исследования. Однако, в работе [10] описывается модель

человеческой жизнедеятельности, которая делит ее на 8 основных сфер.

Данная модель получила дальнейшее развитие в работе [6] и легла в основу

анализа, проводимого Евростатом в рамках Евросоюза [6]. Она получила

название «8 + 1», ввиду добавленного девятого аспекта – общий опыт жизни

(overall experience of life). Эта модель представлена ниже, она легла в основу

при поиске факторов и была принципиально модифицирована в ходе

исследования.

Европейская модель человеческой жизнедеятельности «8+1»:

1. Material living conditions (материальное благосостояние)

2. Productive or main activity (основная рабочая деятельность)

3. Health (здоровье)

4. Education (образование)

5. Leisure and social interactions (досуг и общение)


[…]


tmp.1 <- cbind(rep(1, nrow(tmp)), as.matrix(tmp))

if (det(t(tmp.1)%*%tmp.1) < det_bound) {

maximum_name <- paste(const_name_0, row.names(Radj)[maximum_location], sep = " ");

colnames(Radj)[i + 1] <- maximum_name;

X_check[ ,maximum_location] = zero;

break

}
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 maximum_name <- paste(const_name_1, row.names(Radj)[maximum_location], sep = " ")

colnames(Radj)[i] <- maximum_name

previous_indexes <- cbind(previous_indexes, X[ ,maximum_location])

previous_names <- cbind(previous_names, row.names(Radj)[maximum_location])

X_check[ ,maximum_location] = zero

previous_maximum = maximum

}

final_data <- cbind(Y, previous_indexes)

row.names(final_data) <- C

colnames(final_data) <- previous_names

final_data <- as.data.frame(na.omit(final_data))

Radj <- t(na.omit(t(Radj)))

Radj <- format(round(Radj, 4), nsmall = 4)

Radj <- trimws(Radj)

for (i in 1:num_of_indexes)

for (j in 1:dim(Radj)[2])

if (Radj[i,j] == "0.0000") Radj[i,j] = "used"

write.table(Radj, output_file_name, append = FALSE, row.names = TRUE, col.names = TRUE)

write("\n\n", output_file_name, append = TRUE)

write.table(final_data, output_file_name, append = TRUE, row.names = TRUE, col.names = TRUE)

write("\n\n", output_file_name, append = TRUE)

write.table(cor(final_data), output_file_name, append = TRUE, row.names = TRUE, col.names =

TRUE)

lst <- list(Radj, final_data)

names(lst) <- c("Radj", "Data")

return(lst)

}
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Функция add.index() возвращает матрицу, содержащую максимально доступный набор
факторов для фиксированного набора наблюдений.

Входные аргументы:

@initial_data – (тип dataframe) набор исходных данных, содержащий все наблюдения и все
рассматриваемые факторы. Структура матрицы аналогична структуре аргумента
«@initial_data» функции auto.regression();

@radj_data – матрица формируемая функцией auto.regression();

@output_file_name – имя выходного файла, в который будут записаны результаты.

Код функции:

add.index <- function(initial_data, radj_data, output_file_name) {

row.numbers <- nrow(radj_data)

country.position <- rep(0, row.numbers)

result_data <- radj_data

new.added <- 0

for (i in 1:row.numbers) {

country.position[i] = which(initial_data[,1] == row.names(radj_data[i,]))

}

for (i in 2:ncol(initial_data)) {

flag <- 0

if (colnames(initial_data)[i] %in% colnames(radj_data)) next

for (j in country.position) {

if (is.na(initial_data[j,i]) == TRUE) break

else { flag <- flag + 1 }

}

if (flag == row.numbers) {

result_data <- cbind(result_data, initial_data[country.position,i])

new.added <- new.added + 1
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 last.elem <- ncol(result_data)

colnames(result_data)[last.elem] <- colnames(initial_data)[i]

}

}

result_data <- cbind(rownames(radj_data),result_data)

colnames(result_data)[1] <- "Country"

rownames(result_data) <- country.position

write.table(result_data, output_file_name, append = FALSE, row.names = TRUE, col.names =

TRUE)

lst <- list(result_data, new.added)

names(lst) <- c("data", "new.indexes")

return(lst)

}
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Функция white.test() является модификацией функции bptest() из пакета «lmtest», которая
проводит тест Уайта основываясь на входной матрицы данных. Функция возвращает
значение статистики и величину p-value.

Входные аргументы:

@database – (тип dataframe) матрица содержащая данные, по которым должна строиться
линейная регрессионная модель. Первый столбец матрицы соответствует регрессору.

Код функции:

white.test <- function(database) {

name <- names(database)

size <- ncol(database)

str.part1 <- paste(name[2:size], collapse = " + ")

tmp.start <- rep("I(", (size - 1))

tmp.end <- rep("^2)", (size - 1))

str.part3 <- paste(tmp.start, name[2:size], tmp.end, sep = "", collapse = " + ")

if (size > 2) {

comb <- combn(name[2:size], 2)

str.part2 <- paste(comb[1, ], comb[2, ], sep = "*", collapse = " + ")

frmla2 <- as.formula(paste("~ ", str.part2, " + ", str.part3))

} else {

str.part2 <- "";

frmla2 <- as.formula(paste("~ ", str.part3))

}

frmla1 <- as.formula(paste(name[1], " ~ ", str.part1))

white.lm <- lm(frmla1, data = database)

bp <- bptest(white.lm, frmla2, data = database)

return(bp)

}
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Функция gq.test() является модификацией функции gqtest() из пакета «lmtest», которая
реализует применение теста Гольфельда-Квандта для каждого фактора автоматически на
основе матрицы входных данных. Функция возвращает список, содержащий результаты
теста для каждого фактора.

Входные аргументы:

@data – (тип dataframe) матрица данных, по которым должна строиться линейная
регрессионная модель. Первый столбец матрицы соответствует регрессору.

Код функции:

gq.test <- function(data) {

if (is.data.frame(data)) {

size <- ncol(data)

if (size >= 2) {

ordered.data <- data[order(data[, 2]),]

ordered.lm <- lm(as.matrix(ordered.data[,1]) ~ as.matrix(ordered.data[,2:size]))

res <- gqtest(ordered.lm)

output <- list(res)

if (size >= 3) {

for (i in 3:size) {

ordered.data <- data[order(data[, i]),]

ordered.lm <- lm(as.matrix(ordered.data[,1]) ~ as.matrix(ordered.data[,2:size]))

res <- gqtest(ordered.lm)

output <- c(output, list(res))

}

names(output) <- names(data)[2:size]

return(output)

}

} else {

stop("ERROR! DATA should contain at least one factor!")

}

} else {

stop("ERROR! DATA should be data.frame type!")

}

}