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 В выпускной квалификационной работе (магистерской диссертации) Д.Ю. Спиридонова с

помощью различных методов прикладной статистики проведен глубокий анализ социально-

экономических показателей, находящихся в открытом доступе.

На основе предварительно обработанных данных по различным известным индексам

(ВВП, уровень безработицы, средняя продолжительность жизни и т.д.) в работе построены

регрессионные модели, позволяющие оценить качество жизни населения Земли с поправками на

страновую специфику. Все полученные результаты структурированы и верифицированы с

помощью известных статистических тестов, отсеяны и проанализированы имеющиеся выбросы.

Проведена кластеризация стран по показателям жизнедеятельности населения из указанного

ряда методом самоорганизующихся карт Кохонена. Выводы, полученные на основе проведенной

кластеризации, также структурированы и подвергнуты тщательному анализу. Все результаты

исследования, полученные с помощью построенных моделей, сопровождаются в работе

обязательной макро- и социально-экономической интерпретацией. Проведен подробнейший

обзор современной тематической литературы, изучено большое количество статей и книг,

посвященных статистическим методам. Практическая реализация решения указанных задач

осуществлена с использованием программных пакетов (R, Matlab, Excel), предназначенных для

решения задач прикладной статистики и визуализации данных.

Объем магистерской диссертации составляет 104 страницы, включая список литературы

(43 источника) и приложения, содержащие подробное описание всех использованных в работе

социально-экономических показателей, сводные таблицы промежуточных этапов анализа и

программный код модулей, автором которых является дипломант. Часть результатов,

полученных в диссертации, была представлена на конференции «Процессы управления и

устойчивость» (CPS'17), статья, подготовленная по результатам этого выступления, находится в

печати.

На основе вышесказанного считаю, что диссертационная работа Д.Ю. Спиридонова

заслуживает оценки «отлично».
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